CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Sidney Leite | PSD/AM

GRUPO DE TRABALHO SOBRE O SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL (PEC 45/19)

REQUERIMENTO Nº  , DE 2023
(Do Sr. Sidney Leite)

Requer a inclusão de convidado em audiências
públicas a serem realizadas no âmbito do Grupo
de Trabalho com a finalidade de analisar e
debater a PEC 45/2019, que altera o Sistema
Tributário Nacional e dá outras providências.

Senhor Coordenador,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a inclusão do seguinte participante, dentre os convidados a
participarem das audiências públicas que irão debater o tema objeto deste Grupo de
Trabalho, a saber:

1. Representante da Câmara Brasileira da Indústria da Construção (CBIC).

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil precisa de uma reforma tributária ancorada em uma visão estrutural de
país, tendo como objetivo final o fortalecimento da economia com maior justiça social.
A modernização do arcabouço tributário nacional deve criar mecanismos para
simplificação e menos custo; segurança jurídica; transparência; vedação ao aumento
da carga tributária global; combate à evasão e à sonegação; neutralidade nas
decisões econômicas, estímulo ao investimento e emprego.

O setor da construção é um dos segmentos mais dinamicos e responsivos da
economia brasileira. A cadeia produtiva do setor se estende por diversos segmentos,
alcançando tanto a indústria de transformação quanto as atividades de comércio e
serviços.

Essa característica, associada ao grande potencial de geração de emprego e
renda de qualidade para população com menor nível educacional, torna o setor da
construção um ator extremamente relevante no processo de construção do
desenvolvimento econômico e social.

A literatura econômica afirma essa importância ao identificar a relação positiva
entre as atividades do setor é o crescimento econômico, particularmente em países
com o Brasil.
 *C
D2

31
36

25
54

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231362554400

RE
Q

 n
.2

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
03

/2
02

3
19

:4
6:

12
.5

40
 -

G
TS

TN

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Sidney Leite | PSD/AM

A baixa oferta de infraestrutura urbana, econômica e social, o deficit
habitacional e a necessidade de efetiva integração de partes significativas do território
nacional, desde as zonas de fronteira do sul do País até as regiões Norte e Nordeste,
passam necessariamente por um esforço construtivo que exigira muito das empresas
e dos entes públicos.

A questão tributária perpassa essa atuação. Podendo faciliar o processo e criar
mecanismos que funcionem como incentivo para o desenvolvimento produtivo ou, ao
contrário, tornar o processo demasiadamente complexo e caro, incentivando a
insegurança e a informalidade.

O setor da construção carrega altos índices de informalidade: hoje, 62% dos
trabalhadores da construção civil são informais. Discutir um novo Sistema Tributário
com este setor tão importante para o país é fundamental para entendermos com mais
profundidade e clareza as mudanças necessárias.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do
presente requerimento de convite.

Sala da Comissão, em 7 de março de 2023.

*C
D2

31
36

25
54

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231362554400

RE
Q

 n
.2

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
03

/2
02

3
19

:4
6:

12
.5

40
 -

G
TS

TN